clericorum viventes, ita quod in tribus vel quatuor incipient et cum creverint facultates compleatur numerus senarius, de quibus unus presentetur domino episcopo Wintoniensi in Archipresbiterum per eundem preficiendus, cui tanquam presidenti ceteri intendant et obedient, et sacramentum obediencie sibi prestant (*sic*) ; quo cedente vel in fata dececente residui residentes capellani infra viginti dies a tempore vacacionis numerandos ydoneum eligant, et predicto episcopo Wintoniensi si in episcopatu Wintonie fuerit vel de prope, alioquin vices predicti episcopi in dicto episcopatu gerenti presentent per eum vel vices ejus gerentem in Archipresbiterum dicto oratorio preficiendum. Quod si minime infra dictum tempus electionis et presentationis negotium effectualiter fuerint executi capellani predicti, cum ei canonicum non obstiterit impedimentum, per sepe dictum episcopum Wintoniensem quicunque fuerit illa vice de ydoneo Archipresbitero sine more dispendio provideatur oratorio memorato. Ita ut per hoc dictis capellanis cum alias Archipresbitero vacaverit dictum oratorium non generetur prejudicium quominus eligendi in Archipresbiterum ydoneum virum ex se vel aliunde liberam habent facultatem, et hoc firma [*lege hec forma*] in omnibus vacacionibus archipresbiterii futuris temporibus in perpetuum observetur. Volumus etiam quod Archipresbiter predictus cum suis concapellanis et eorum familia infra cepta [*i.e.* septa] moram trahentes immedianter [*lege immediate*] subjaceant cohercioni et correctioni sepediti episcopi et in eos solus habeat jurisdictionem immediatam ; eorum vero servientes extra commorantes archidiaconi loci subiceant jurisdictioni. Statuimus et ordinamus ut cum aliquis de dictis capellanis in dicto oratorio servientibus cesserit vel in fata decesserit, vel ad beneficium cum effectu assecutus fuerit vel indignum se reddiderit, dictus Archipresbiter ex consensu concapellanorum infra xx^{ti}. dies sequentes alium ydoneum capellatum loco deficientis provideat et substituat, alioquin per sepeditum episcopum de viro bono et ydoneo providebitur illa vice. Ita quod per hoc non fiat prejudicium predicto Archipresbitero et concapellanis suis providendi et substituendi bonum vel ydoneum virum in loco capellani deficientis. Volumus quod sepeditus episcopus Wintoniensis sit patronus eorundem, ita tamen quod nemini fas sit provisionem, dispositionem et ordinacionem a nobis in dicto oratorio factam demere, diminuere seu in pejus commutare, set rata et stabilis secundum presentem institutionem nostram in perpetuum maneat et perseveret illibata. Cedente vero vel dececente Archipresbitero, administrator ab eisdem presbiteris per eosdem eligatur, qui tempore vacacionis tam interius quam exterius negocia domus fideliter ministret et exequatur, qui

Archipresbitero postea instituto et supradicti loci concapellanis raciocinia reddat de negociis sic per eum ministratis, et si contingat quod Archipresbiter vel eorum quilibet in domo predicto (*sic*) tamquam frater in fata decedat bona ipsius vel eorum domui predice seu oratorio a[c]rescant et ap[p]licantur, quia quam vel quod honoraverit in vita in morte honorare videtur. Volumus etiam quod presbiteri predicti per Archipresbiterum predictum quam diu bene se gesserint secundum facultates domus honeste exhibeantur tam in esculentis quam poculentis, ita quod uno ferculo cum pitancia sint [Fo. 83a.] contenti et | in majoribus festis tertio ferculo si facultates domus hoc permittant desinant. Et sint presbiteri predicti predicto Archipresbitero in omnibus licitis obedientes, in moribus et verbis indesinenter se exhibeant. In habitu et incessu debent esse ordinati ut gravitate itineris mentis maturitatis [?maturitatem] ostendant. Modesti, sobrii et in mundicia vite existant ita quod vita et conversacio eorum sit secreta et a laicorum actibus remota. Sint etiam assidui in lectione et oracione ut sicut loco ita precellent (*sic*) religione. Nullus exeat cepta [*i.e.* septa] domus nisi de licencia Archipresbiteri si presens in domo fuerit, vel si absens ipsius cui commiserit vices suas, nullus solus set cum socio gradiatur.¹ Caveant etiam se ne faciant latentes conventiculas, detractiones, contenciones, sermones probrosos, libellos famosos, verba [in]composita inter se et nec inter aliquos familiares seu extraneos. Si qua viderint corrigenda in presencia omnium fratrum in capitulo proponantur, ut Archipresbiter super illis manus apponat adjutrices, et reformat que viderit reformanda, et corigat que viderit corrigenda. Articulos supradictos volumus inter predictos presbiteros inviolabiliter observari, et si ipsi vel eorum aliquis predictos articulos vel eorum quemlibet contempserint vel contempserit non observando [?observata] inter fratres in capitulo fraterna dilectione, primo secundo et tercio corripientur vel corripiatur. Et si animo indurato quarto inveniantur vel inveniatur deliquisse, per Archipresbiterum predictum amoveantur vel amoveatur et loco eorum vel eorum alicujus aliqu[i] [fi]dedigni vel fide dingnus (*sic*) substituantur vel substituatur. Utantur autem tam Archipresbiter quam ipsi presbiteri in oratorio predicto super pelliciis in capis nigris, extra vero vestibus humilibus et unius coloris utpote de blueto nigro et nigra burneta. Ita tamen quod quilibet ex presbiteris predictis ad vestes predictas et omnia alia

¹ William of Wykeham imitated this and other precepts here given in his statutes for Winchester College.

sibi necessaria annuatim percipiat xx^{ti}. solidos, videlicet x. solidos ad pasca et x. solidos ad festum sancti Michaelis. Et quilibet eorum utatur pallio hibernensi de mera burneta cum pilleo, et sit habitus eorum in mensa, ut ipsi ab aliis cognoscantur. Omnes vero simul in eodem comedant et bibant refectorio, ita quod Archipresbiter sit in capite mense et juxta eum secundum gradum sui officii in ecclesia proponantur, scilicet qui celebraverat magnam missam juxta Archipresbiterum et postea presbiter beate Marie et postea presbiter de Trinitate et postea presbiter celebrans pro defunctis, et alii presbiteri postea succedant. Istum ordinem volumus ibidem semper conservari, nisi extranei ibidem existentes vel occasione convocationum predictum ordinem impeditant, vel ordo predictus fuerit impeditus et tunc secundum ordinacionem et industriam Archipresbiteri, et predicti capellani in precedendo procedant et nullus nisi ab eo vocatus et ordinatus sedere presumat. Et singulis diebus legatur aliqua lectio edificativa per clericum vel per puerum quendam in prandio, ad minus in principio et in fine prandii, et scileant (*sic*) fratres dum legitur: in mensa nullo modo sint verbosi, clamosi nec aliqua de causa simul disputantes nec etiam aliquibus familiaribus vel extraneis de ferculis vel comeditionibus coram eisdem appositis mittant cum sit in diminucione reliquarum caritatis intuitu paupertatis erogandorum, nec convocationem aliquorum vel alicujus nisi de precepto Archipresbiteri vel ejus vices gerentis faciant sicut penam evitare voluerint suprascriptam. Simulque dormiant in communi dormitorio, nisi cum per infirmitatem vel alias legitimate fuerint excusate [*lege excusati*], proviso tamen quod sic [Fo. 83b.] excusati in i locis honestis et non suspectis pernoctentur, scilicet in eodem dormitorio prout possibile est observantes. In oratorio predicto sint Deo devoti et ejus servicio, diligentibus non fuerint mutata.¹ Singulis diebus in aurora diei pulsatione quadam facta continente spaciū hore fere unius leuce dum se presbiteri parant. Ipsi in oratorio ingressis matutinas beate Marie Virginis submissa voce aperte et distinete simul dicant, et poste[a] matutinas de die cum nota. Ita quod neutra pars chori versum prius incipiat nisi prius versus alterius chori totaliter terminetur. Et pausacionem quandam in medio cujuslibet versus paulisper faciant et omnes utriusque chori simul versum suum incipient, simul pausacionem faciant, et simul versum suum terminare

¹ This sentence seems to be defective. Kirby's transcript reads 'In oratorio . . . servicio diligenter intendent, usum Sarum, ordinale, consuetudinariumque sequentes in his que presentibus non fuerint immuta'.

non omittant.¹ Post primam matutinarum diei celebrent missam beate Virginis cum nota et solemnitate decenti, secundum usum et consuetudinem ecclesie Saresberiensis, qua celebrata incipiant horas de die et terminent omnes exceptis duplicibus festis in quibus expectent cum ultima hora usque post magnam missam, quibus dictis incipiant horas beate Virginis et terminent omnes. Postea statim celebretur missa de Trinitate et sacerdos de Trinitate celebratus parabit se interim dum hore beate Virginis dicuntur, et elevacione facta ejusdem misse paret se sacerdos qui celebrabit pro defunctis, et sic deinceps si plures sint celebrandi sacerdotes, quibus completis ut premittitur circa horam tertiam incipiant magnam missam cum nota et solemnitate, prout dies et solemnitas desiderat. Volumus etiam quod presbiteri singuli in singulis missis specialem dicant collectam pro fundatore domus, scilicet Johanne, Thoma, et eorum parentibus et benefactoribus, et erit illa collecta specialis que incipit sic, Deus cuius misericordie non est numerus. Item aliam collectam que sic incipit, Omnipotens sempiterne Deus. Dicant etiam aliam collectam specialem pro episcopo Wintoniensi vivo quicunque fuerit, que sic incipit, Rege quesumus Domine famulum tuum etc. Dicant etiam aliam specialem collectam pro episcopis Winton. defunctis cum in fata decesserint, que sic incipit, Deus qui inter apostolicos sacerdotes. Dicant etiam aliam collectam pro fratribus, sororibus et benefactoribus domus, que sic incipit, Deus qui caritatis dona etc. Dicant etiam aliam collectam specialem pro defunctis qui ad sustencionem oratorii predicti de bonis suis, possessionibus, terris, tenementis nomine legati vel alio quoconque nomine contulerunt, que sic incipit, Omnipotens sempiterne Deus, unica salus etc. Hunc ordinem volumus observari in omnibus missis preterquam in magna missa, cum festivitas non patitur eas recitari. Et ante horam vesperarum pulsacione facta convenienter fratres in oratorio predicto et voce submissa aperte et distincte dicant Placebo et Dirige. Cum autem corpus mortuum presens fuerit vel dies anniversarius contigerit vel servicium triginta dierum, tunc Placebo et Dirige cum nota et novem lectionibus celebrantur, excepto tempore paschali. Quibus peractis incipiant vesperas beate Marie Virginis submissa voce aperte et distincte. Deinde vesperas de die cum nota ad modum matutinarum diei et cum pausacione. Statim et modo consimili dicant Completorium de die, quo peracto dicant Completorium beate Virginis voce submissa ut supra. Volumus

¹ Pontissara copied these regulations for the reverent performance of Divine service into his statutes for St. Elizabeth's College, above, p. 130.

etiam quod Archipresbiter ordinet precentorem ad cuius sollicitudinem et mandatum omnia in oratorio predicto sint peragenda in missis celebrandis, quis, quam missam in sua septimana celebrare debeat, in lectionibus legendis et ceteris aliis. Qui precentor habeat tabulam semper in oratorio appensam, in qua scribat die [Fo. 84a.] Sabbati post prandium et ordinet qualem missam quis eorum celebrare debeat, quis qualem lectionem in crastino legere debeat, et sic de ceteris officiis in predicto oratorio faciendis; et sic cotidie post prandium ordinet idem Precentor de servicio diei subsequentis. Et omnes in predicto oratorio deservientes predictam tabulam adeant et officium sibi assignatum incipient [*lege* inspiciant] ut premuniantur et repeatant, ut in servicio illo postea peragendo Deo inveniantur fideles, humiles et devoti. Volumus etiam quod fratres in predicto oratorio existentes in pulsacionibus et omnibus aliis modum et usum consuetudinarii ecclesie Saresberiensis observent, et pene in consuetudinario statute contempnentibus predicta vel eorum aliqua infligantur. Volumus etiam quod fratres laici de libera familia ad secundam mensam in prandio sedeant et prout meruerint deserviantur honeste, et suas habeant mansiones infra septa curie a mansionibus presbiterorum distinctas et separatas. Volumus etiam quod Archipresbiter negotiis domus intendat solus exterioribus et interioribus nec aliqui de fratribus duxerint contraire vices suas, et in presencia sociorum omnium annuatim recitet circa festum sancti Michaelis in quo statu domus predicta fuerit tam de receptis quam de expensis, et secundum unanimum consensum provideant prout viderint [*?expedire*] ad voluntatem eorum et oratorii predicti. Et si Archipresbiter negligens in premissis seu dilapidator bonorum domus inventus fuerit, episcopo loci vel ejus vices gerenti in sua visitacione vel ante si necesse fuerit demonstretur. Ita quod nullus voluntate propria ad predictum episcopum vel ejus vices gerentem accedant [*lege* accedat] occasione predicta nisi consensus omnium fratrum vel majoris partis intercedat. Jurabunt tam Archipresbiter quam presbiteri quam primum ad oratorium predictum fuerint admissi quod observancias presentibus insertas pro suis viribus exequantur et observabunt, et, ut presentes disposiciones, statuta et ordinaciones perpetue firmitatis robur optineant, presentibus sigilla nostra duximus apponenda, et ad majorem securitatem et eterne rei memoriam presentes disposiciones, statuta et ordinaciones fecimus cirografari. Ita quod una pars sigillis nostris signata penes nos remanet, vel alterum nostrum nobis superstibus, ac nobis in fata decedentibus restituatur episcopo loci qui pro tempore fuerit, ut penes ipsum et suos successores perpetuo remaneat, et

altera pars penes Archipresbiterum et suos concapellanos fideliter custodiatur.

Nos¹ vero attentes aliqua in premissis disposicione, ordinatione et statuto contenta declaracione, modificacione et expressiori diff[er]inacione digna ad dictam domum pariter declinantes ipsumque locum oculis subientes ad instanciam et crebrem (*sic*) petitionem dicti domini J. fundatoris superstitis, dicto domino Th. reliquo fundatore viam universe carnis ingresso, pro bono religionis et observancie regularis ad omnem ambiguitatis materiam amputandam, de consensu et voluntate dicti domini Johannis fundatoris tunc presentis, expresse ea sic declaramus, ordinamus et super hiis decernimus et diffinimus, videlicet quod dicti Archipresbiter et concapellani quo ad conversationem et mores vivant sub regula beati Augustini de vita clericorum, quo ad divinum vero officium in dicto oratorio perficiendum usum Saresberiensem teneant et obseruent, ut superius est expressum. Et quod nullus de dictis capellanis post professionem ab eis factam, quam in manus Archipresbiteri qui pro tempore fuerit post annum et diem a die ingressus eorum numerandum fieri volumus et precipimus, cedat vel beneficium ad ecclesiasticum assequi seculare valeat, set ibidem sub regula quam vovit moretur. Et si decadente uno de capellanis de alio infra xx^{ti}. dies minime provideatur per Archipresbiterum et concapellanos memoratos, diligencia exacta ad hoc apposita, vel de minus ydoneo infra dictos dies xx^{ti}. ipsi providerint, alios xx^{ti}. dies inpedimento nobis et successoribus nostris exposito habeant ad hoc idem faciendum. Ita [Fo. 84b.] tamen quod hujusmodi capellanus sic preficiendus | nobis et successoribus nostris aut nostris officialibus presentetur super vita, conversatione ac ordinibus examinandus, et per nos vel nostros successores vel officiales nostros approbatus remittatur dicto Archipresbitero litteratorie in locum defuncti capellani admittendus. Si vero per predictos xx^{ti}. vel xl. dies ut premittitur capellatum ydoneum presentare omiserint Archipresbiter et concapellani predicti, per nos et successores nostros vel nobis agentibus in remotis per officiales nostros de capellano ydoneo dicto loco provideatur ea vice. Archipresbiter vero vel concapellani sui post professionem eorum emissam proprium non habeant, set omnia que habent sint eis communia, ut Deo et dicto oratorio dedicata. Qui quidem capellani dicto Archipresbitero reverenter obedient secundum dicte regule instituta. Nec aliquis eorum capellanorum cepta [septa] domus sine licencia Archipresbiteri vel locum suum ipso absentis [*lege ipso*

¹ A later hand has written in the margin 'Hic episcopus ioci'.

absente tenentis] exeat et tunc cum socio vel aliquo quem idem Archipresbiter vel locum suum tenens sibi duxerit deputandum. Et si, quod absit, aliquis dictorum capellanorum contra professionem suam graviter delinquere inveniatur aut contra articulos superius in prima ordinacione contentos temere veniens, a talibus presumptuosis desistere ut premittitur monitus non curaverit animo indurato, nostro nostrorumve successorum vel locum nostrum tenentium consilio et adjutorio, et per nos etiam si opus fuerit, prout delicti qualitas et dicte regule exigencia requirit corripiatur ac etiam castigetur. Archipresbiter insuper et concapellani omnes nigro panno unius secte pro robis cum fururis anguinis albis maxime ad capucia tantummodo utantur, de communibus bonis ipsius domus per dictum Archipresbiterum emendo, et in festo Omnia Sanctorum annuatim omnibus simul distribuendo per eundem et palleis etiam de bonis communibus per dictum Archipresbiterum emendis. Et cum evidens necessitas hoc exigerit (*sic*) innovandi per eundem utantur ut superius continetur. Habeat etiam Archipresbiter unam ejusdem coloris per se et duas alias communes ejusdem secte ad opus capellanorum exeuntium cum fuerit oportunum. Ad robas autem lineas et calceamenta bassis cum socularibus eisdem interdictio. Habeat quilibet concapellanorum de bonis ipsorum communibus per manus ipsius dimidiā marcam in festis sancti Michaelis et paasche (*sic*) pro porcione equali per annum. De lectis autem provideatur unicuique eorum de bonis memoratis per dictum Archipresbiterum cum opus fuerit competenter. Qui simul dormitorium hora cubandi ingrediantur et sint ut convenit in eodem nisi per infirmitatem vel alias legitime fuerint excusati. A festo autem sancti Michaelis usque ad pascha statim post medium noctem, et a pascha usque ad festum sancti Michaelis in aurora surgant diei¹ omnes dicti capellani et Archipresbiter ad divinum officium perficiendum juxta modum superius diffinitum. Dictus vero Archipresbiter compotum sue administracionis omnium bonorum dicte domus singulis annis infra quindenam post festum sancti Michaelis, [? quem] sine scrupulo vel aliqua concepcione in presencia omnium concapellanorum recitet, reddat juxta formam prenotatam. Volumus autem et precipimus [? precipiendo] statuimus quod Archipresbiter in predicto oratorio preficiendus infra mensem cum confirmatus fuerit si aliam professionem ibidem non fecerit, professionem nobis vel successoribus nostris vel locum nostrum in absencia nostra tenentibus faciat, et demum ipse et concapellani sui cum professionem

¹ At this injunction some one has written in the margin 'nolo'.

suam quam suo Archipresbitero fieri volumus fecerint in continentibus jurent quod observancias et statuta in predictis litteris fundatorum insertas et expressas cum declaracionibus, moderacionibus, ordinacionibus et diffinicionibus nostris superius annotatis pro suis viribus prosequantur et etiam observabunt, et quod regulam beati Augustini predictam cui ut predictitur astringentur quater per annum semel in qualibet (*sic*) ipsius quarterio in extenso totaliter legi faciant coram ipsam (*sic*), et, ut supradictorum fundatorum disposiciones, statuta et ordinaciones predicte quibus derogare non intendimus, nisi [F. 85a.] quatenus declaracionem, ordinacionem et diffinicionem requirunt predictas, cum eisdem declaracionibus, modificacionibus, ordinacionibus premissis et diffinicionibus robur optineant perpetue firmitatis, eisdem nostrum adhibemus expressum consensum pariter et assensum, easque seu ea quantum in nobis est approbamus, ratificamus et auctoritate pontificali tenore presentium confirmamus, presentes litteras sigilli nostri impressione facientes muniri ad hujus rei memoriam perpetuam optinendam. Et ego Johannes de Insula fundator predictus premissis modificacionibus [et] ordinacionibus per venerabilem patrem supradictum ut premittitur factis pure sponte simpliciter et expresse consocio. In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Hiis testibus Jordano de Kingestone¹ milite, Magistro Philippo Archidiacono Winton., Henrico de Simplingham officiali nostro Winton., Thoma de Brydeport canonico Saresberiensi, Willelmo de Wanelinge Rectore ecclesie de Gristone, Henrico de Rouwadene Rectore ecclesie de Chiltekumbe, domino Roberto de Maydenstane Rectore ecclesie de Michelmarays, Eadimundo de Maydenstane Rectore ecclesie de Wautham, Et magistro Willelmo de Essex clero. Actum et datum in Oratorio de Burtone predicto in crastino decol[1]acionis beati Johannis Baptiste. Anno domini m^o. cc^o. lxxx^o. Nono. Consecrationis vero nostre octavo.

ANNO DOMINI m^o. cc^o. NONAGESIMO PRIMO.

[1291, Dec. 9. Mag. John de Brideport,² Rector of Great Worldham, suffering from debility, is allowed a coadjutor, changeable at his own pleasure. He is confirmed in the possession of his benefice, to which his right had been called in question.]

CONCEDIT EPISCOPUS COADJUTOREM RECTORI ECCLESIE DE WORLDHAM.—Johannes [etc.] dilecto filio in Christo magistro Johanni de Brideport Rectori ecclesie de Magna Worleham nostre diocesis salutem [etc.]. Tui visus imbecillitati tuique corporis hac

¹ This witness also attested the original Charter of foundation, Nov. 2, 1275.

² He had been presented by Selborne Priory in 1262. Macray's *Charters, etc., of Selborne* (H. R. S.), p. 66.

occasione, de quo non modicum gravamen, impotencie paterna solitudine compacientes, licet ex officii nostri debito aliquem virum discretum et idoneum tibi in coadjutorem dare et assignare possemus juxta canonicas sanctiones, tam [? tamen] illum assumendi in coadjutorem tibi quem provide duxeris eligendum et eundem amovendi, quotiens videris oportunum, et alium loco sui subrogandum (*sic*) de nostra gracia speciali liberam tibi concedimus facultatem. Inhibentes nostris Officiali ac ministris ex nunc ne tibi super retencione ipsius ecclesie quam canonice invenimus te possidere aliquid gravaminis vel molestie inferent in futurum. Data apud Suthwerke. v^o. Idus Decembris. Anno domini M^o. cc^o. Nonagesimo primo. et Consecrationis nostre decimo.

[1292, Jan. 13. *Eudo, Rector of Farlington, has leave to study in Theology for five years at some University within the realm.*]

LICENCIA CONCESSA RECTORI DE FARLINGDON STUDENDI ETC.—Johannes [etc.] dilecto filio domino Eudoni Rectori ecclesie de Farlingdon, Wynton. diocesis salutem etc. Quia studendi propositum asseris te habere teque habilem invenimus ad studendum, ut in aliquo studio cismarino per quinquennium studere in sacra pagina pacifice valeas de gracia speciali liberam tibi concedimus facultatem. Proviso tamen quod ecclesia vestra predicta interim debitibus obsequiis non fraudetur et animarum cura minime negligatur. Data apud Westmonasterium. Idibus Januarii. Anno domini M^o. cc^o. Nonagesimo primo. Consecrationis nostre decimo.

[April 1. *The Bishop's approval and ratification of a Papal indult appropriating to a monastery in the Diocese the Rectorial rights of a parish, the names throughout being suppressed.*]

APPROPRIACIO PER SEDEM APOSTOLICAM.—Universis presentes litteras inspecturis . . . permissione divina . . . ecclesie minister salutem in Domino sempiternam. Noveritis nos litteras felicis recordacionis . . . Pape tertii¹ nobis ex [? patronatu] Religiosorum virorum Abbatis et Conventus de . . . nostre Diocesis pre[Fo. 85b.] sentatas non cancellatas non abolitas nec aliqua sui parte viciatas filo serico et vera bulla bullatas vidisse, legisse ac diligenter examinasse sub eo qui sequitur verborum tenore . . . Episcopus servus servorum Dei dilectis filiis Abbatи et Conventui de . . . salutem et Apostolicam benedictionem. Religiosis locis adesse universalis regiminis a[d]ministracione compellimur et eorum commoditatibus felicite[r] providere. Caritatis zelo perpensius commonemur